ATA Reunião CRAD-RJ 21/11

Presentes: Carla Osthoff (LNCC) Marcelo Zamith (UFRRJ) e Deigo Dutra (UFRJ).

Foi discutido a impossibilidade de realização do evento devido a falta de patrocínio das agências de
fomento e de empresas patrocinadoras e que a coordenadora executiva deveria entrar em contato
com a representante da SBC e os coordenadores do CEAC-PAD-SBC para saber como proceder
para dar prosseguimento ao cancelamento do ERAD-RJ 2022.

Foi decidido que iremos realizar uma outra reunião  para discutir a realização do ERAD-RJ 2023 e
que iremos adiantar a realização do evento ERAD-RJ 23 para o primeiro semestre de 2023 de forma
a diminuir a distância de tempo em relação a última edição.

Foi discutido também  a necessidade de que o próximo organizador do ERAD-RJ tenha experiencia
em organizações anteriores do ERAD-RJ, pelo menos, como membro do comitê organizador.

Abaixo, está anexado a mensagem que foi enviada para os representantes da SBC e do CEACPAD-
SBC.

-------- Mensagem original --------

Assunto: Re: Cancelamento do ERAD-RJ 20222

Data: 2022-11-27 18:11

De: osthoff <osthoff@lncc.br>

Para: Eventos SBC <eventos@sbc.org.br>

Cópia: Lúcia Drummond <lucia@ic.uff.br>, Alfredo Goldman <gold@ime.usp.br>, Adriano
<adriano@nacad.ufrj.br>, Diego Dutra <diegodutra@lcp.coppe.ufrj.br>, Alexandre Domingues
<alexandre.domingues.2000@gmail.com>, Brandaodn <brandaodn@gmail.com>, Kary Ocaña
<karyanna@gmail.com>, Maicon Melo Alves <maiconmelo.ufrj@gmail.com>, Marcelo Zamith
<mzamith.prof@gmail.com>, Rafaelli Coutinho <rafaelli.coutinho@gmail.com>, Ubiratam de
Paula <ubiratamdepaula@gmail.com>

Cara Camila,

Gostaríamos de acrescentar que além da falta de financiamento de agências públicas e de empresas
patrocinadores ocorreram problemas relacionados com a coordenação da ERAD-RJ que
impossibilitaram a realização do evento também no formato remoto, que seria uma forma de reduzir
custos, podendo ter o auxílio do ACPAD. Dentro deste contexto, o CRAD-RJ decidiu que a melhor
solução para resolver o problema  é a transferência da  VIII edição do ERAD-RJ para o primeiro
semestre de  2023 sob nova coordenação.

Atenciosamente,

Carla

Em 2022-11-22 08:59, osthoff escreveu:

> Cara Camila,

>

> Em nome do comitê executivo do CRAD-RJ, gostaria de comunicar que

> decidimos cancelar o evento ERAD-RJ 2022,  devido a falta de

> patrocínio das agências de fomento e de empresas patrocinadoras.

> Gostaríamos de perguntar como devemos proceder para dar prosseguimento

> ao cancelamento do ERAD-RJ 2022.

>

> Decidimos também  que iremos adiantar a realização do evento ERAD-RJ

> 23 para o primeiro semestre de 2023 de forma a diminuir a distância de

> tempo em relação a última edição. Pretendemos, em breve, enviar

> maiores informações sobre a realização do evento ERAD-2023.

>

> Aproveito para informar que o site  do CRAD-RJ já está pronto, podendo

> ser acessado provisoriamente no link

> https://raphaelcosta27.github.io/cradrj/

>

> Dado que existe um link no site da SBC para o CRAD-RJ (

> http://www2.sbc.org.br/cradrj/index.html) gostaria de perguntar como

> devemos proceder, observando que se seguirmos o padrão do site do

> CRAD-RS, devemos instalar o site do CRAD-RJ no link

>  https://cradrj.github.io/

>

> Estou encaminhando esta mensagem com cópia para os coordenadores do

> CEACPAD-SBC, Lúcia Drummond e Alfredo Goldman e para os representantes

> do comitê executivo do CRAD-RJ.

>

> Atenciosamente,

> Carla Osthoff

> Coordenação do CRAD-RJ
Dado que existe um link no site da SBC para o CRAD-RJ (
http://www2.sbc.org.br/cradrj/index.html) gostaria de perguntar como
devemos proceder, observando que se seguirmos o padrão do site do
CRAD-RS, devemos instalar o site do CRAD-RJ no link
 https://cradrj.github.io/

Estou encaminhando esta mensagem com cópia para os coordenadores do
CEACPAD-SBC, Lúcia Drummond e Alfredo Goldman e para os representantes
do comitê executivo do CRAD-RJ.

Atenciosamente,
Carla Osthoff
Coordenação do CRAD-RJ

http://www2.sbc.org.br/cradrj/index.html
https://cradrj.github.io/